
2

2

2

2

3

3

3

3

3

3

4

4

4

4

4

4

5

5

5

5

5

5

5

6

6

6

6

6

6

6

Edição nº 3756 - Ano 15 - 23 de Julho de 2021

domtdf003756c123072021SUMÁRIO

• AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO E PLANO DE TRABALHO CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 006-2021

• DECRETO 787.2021 -ALTERA O DECRETO Nº 210/2020 QUE FIXA O VALOR DA TARIFA DO SERVIÇO DE MOTOTÁXI

• EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 3-153-2021 - WME SERVIÇOS MEDICOS LTDA

• EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 3-210-2021 - CLAF SERVIÇOS MEDICOS LTDA

• EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 3-219-2021 - ESCRITOMOVEIS COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO LTDA

• EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 3-225-2021 - ECCL EMPREENDIMENTOS CLINICO CIRURGICOS LTDA

• EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 3-362-2021 - RGF SERVIÇOS MEDICOS EPP

• EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 3-383-2021 - LGG SERVIÇOS MEDICOS LTDA

• EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 3-476-2021 - MORAES E TOLEDO LTDA

• EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 3-488-2021 - ESCRITOMOVEIS COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO LTDA

• EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 3-524-2021 - LCCR SERVIÇOS MEDICOS LTDA

• EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 3-636-2021 - LE BORGES E LEITE SERVIÇOS MEDICOS LTDA

• EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 3-641-2021 - LIMA LACERDA SERVIÇOS MEDICOS LTDA

• EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 3-696-2021 - VITAL SAÚDE SERVIÇOS MEDICOS

• EXTRATO DO CONTRATO 3-892-2021 - PROMEDI INSTRUMENTOS MEDICOS ODONTOLOGICOS LTDA-ME

• EXTRATO DO CONTRATO 3-893-2021 - LGG SERVIÇOS MEDICOS LTDA

• EXTRATO DO CONTRATO 3-900-2021 LSE SERVIÇOS MEDICOS LTDA

• EXTRATO DO CONTRATO 3-905-2021 LUANNA ALVES BAHIA

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 2-903-2021 J.C ROCHA & CIA LTDA

• EXTRATO DO RESCISÃO TRES-3-106-2021 - SILVIA ALVAREZ RODRIGUEZ ALVES EIRELI

• EXTRATO DO RESCISÃO TRES-3-107-2021 - CACAU E SOUZA SERVIÇOS MEDICOS-EPP

• EXTRATO DO RESCISÃO TRES-3-123-2021 - RAISA OLVIEIRA DIAS

• EXTRATO DO RESCISÃO TRES-3-774-2018 - F_N SERVIÇOS MEDICOS LTDA-EPP

• EXTRATO DO RESCISÃO TRES-3-775-2018 - F_N SERVIÇOS MEDICOS LTDA-EPP

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO 1TA-3-796-2021 - MAGAZINE MIL PAPEIS

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA 2-DL-282-2021

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA 2-DL-283-2021

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA 4-DL-277-2021

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA 4-DL-278-2021

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA 4-DL-279-2021

Edição nº 3756 - Ano 15 - 23 de Julho de 2021

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO E PLANO DE TRABALHO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 006-2021

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS - BAHIA, através da Comissão 
Permanente  de  Licitação,  torna  público  o  RESULTADO  DE  HABILITAÇÃO  do  
Processo Licitatório – Concorrência Pública nº 006-2021, através da Ata da Sessão 
Pública realizada no dia 21 de julho de 2021.

A Comissão, após análise dos documentos de habilitação das licitantes, decidiu 
pela HABILITAÇÃO das empresas AS ENGENHARIA LTDA, FORTALEZA AMBIENTAL 
GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS LTDA e SUMA BRASIL – SERVIÇOS URBANOS E 
MEIO AMBIENTE S.A, por terem cumprido todas as condições estabelecidas no 
Edital  e  INABILITAÇÃO das  empresas  TORRE  EMPREENDIMENTOS  RURAL  E  
CONSTRUÇÃO LTDA e META AMBIENTAL SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA EIRELI, 
por não terem cumprido todas as exigências editalícias. Fica concedido o prazo 
de recurso, conforme art. 109, I, da Lei nº. 8.666/93. 

O inteiro teor da Ata de julgamento encontra-se disponível e poderá ser solicitado 
pessoalmente  na  Sala  da  Comissão  Permanente  de  Licitação  –  COPEL,  no  
endereço constante no Edital.

Teixeira de Freitas, 23 de julho de 2021. 

Magda de Seles Guimarães
PRESIDENTE DA COPEL

DECRETO 787.2021 -ALTERA O DECRETO Nº 210/2020 QUE FIXA O VALOR DA
TARIFA DO SERVIÇO DE MOTOTÁXI

O PREFEITO  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS,  BAHIA, no  uso  de  suas  
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal;
 
CONSIDERANDO que é prerrogativa do Poder Público fiscalizar e normatizar os 
serviços  que concede em caráter  de  permissão,  com é  o  caso do serviço  de 
mototáxi,  conforme preconiza na Lei  Municipal  nº  890/2015,  alterada pela Lei  
Municipal nº 1.112/2019 e Lei Municipal nº 1.053/2019;
 
DECRETA:

 Art. 1º - Fica estabelecida a tarifa única de R$6,00 (seis reais) para o serviço de 
mototáxi no Município de Teixeira de Freitas, durante todos os dias da semana 
em  horário  comercial  iniciando  às  06h00min  (seis  horas)  e  finalizando  às  
20h00min (vinte horas), exceto aos sábados, domingos e feriados, cujo preço da 
tarifa a ser cobrada, passa a ser de R$7,00 (sete reais).

§1º  Durante todos os dias  da semana nos horários entre às  20h01min (vinte 
horas e um minuto) e 05h59min (cinco horas e cinquenta e nove minutos) será 
cobrado tarifa especial de R$7,00 (sete reais).

§2º Não haverá distinção de preço das tarifas estabelecidas neste decreto para 
nenhuma localidade dentro do parâmetro urbano do Município de Teixeira de 
Freitas, salvo os distritos e localidades fora da abrangência desta cidade, quando 
poderá haver negociação entre o passageiro e o permissionário;

§3º Caso o serviço de mototáxi seja solicitado por telefone, será cobrado taxa 
mínima adicional ao valor do serviço no valor de R$2,00 (dois reais), podendo ser 
majorada desde que seja negociada com o usuário. 

Art. 2º - A AMOSTEF – Associação dos Mototaxistas de Teixeira de Freitas, terá o 
prazo de 30 (trinta) dias para colocar nos pontos de mototáxis, uma placa com a 
inscrição dos valores de forma legível, clara e visível para todos os usuários.

Art. 3º - Os infratores destas normas terão seus alvarás de licenças cassados, 
desde que haja denúncia do usuário lesado ou de qualquer outra pessoa que 
tenha conhecimento do fato,  e  comprovação da infração,  mesmo que seja  a  
primeira, apurada em procedimento administrativo, assegurando ao infrator o 
direito a ampla defesa e ao contraditório.

§1º Da decisão que cassar o alvará, caberá recurso no prazo de 05 (cinco) dias, 
que será recebido apenas no efeito devolutivo, devendo ser dirigido à autoridade 
que cassou;

§2º As denúncias contra as formas contidas neste Decreto deverão serem feitas, 
pessoalmente pela pessoa lesada, na Ouvidoria Geral do Município, localizada na 
sede da Prefeitura ou na Corregedoria da Secretaria Municipal de Segurança e 

Cidadania,  onde  será  lavrada  a  queixa  que  será  apurada,  processada  e  
encaminhada à Procuradoria Geral do Município para as providências necessárias 
e cabíveis.

Art. 4º - Caso o permissionário seja flagrado pela fiscalização de trânsito ou por 
qualquer  outra  autoridade  municipal  fazendo  cobrança  abusiva  da  tarifa  do  
serviço de mototáxi ou diversa da que está estipulada neste Decreto, terá a sua 
motocicleta imediatamente apreendida, bem como, será suspenso o alvará de 
licença de permissionário do serviço de mototáxi, até que se proceda apuração 
prevista no artigo anterior.

Art.  5º.  Fica  o  Setor  de  Comunicação  e  Imprensa  da  Prefeitura  Municipal,  
encarregado de  fazer  ampla  divulgação  desse  Decreto,  utilizando para  tanto,  
todos os meios de informação possível, a fim de dar conhecimento aos usuários 
do serviço de mototáxi, das normas ora instituídas.

Art. 6º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando às 
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, BAHIA, em 23 de 
julho de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 3-153-2021 - WME SERVIÇOS
MEDICOS LTDA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 3-IL-075-2021
CONTRATO: 3-153-2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: WME SERVIÇOS MÉDICOS LTDA. CNPJ: 08.913.254/0001-02. 
OBJETO:  O  PRESENTE  TERMO  DE  APOSTILAMENTO  TEM  COMO  OBJETO  A  
ALTERAÇÃO DO CONTRATO N° 3-153-2021, EM SUA CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA 
– DO VALOR E PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA, COM MODIFICAÇÕES PARA ACRÉSCIMO 
DE  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA  INICIALMENTE  PREVISTA  NO  INSTRUMENTO  
CONTRATUAL.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
30102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.400 – ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA – COVID 19
339039 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA.  
PERMANECEM AS DEMAIS CLÁUSULAS INALTERADAS. 
DATA: 03 de maio de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 3-210-2021 - CLAF SERVIÇOS
MEDICOS LTDA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 3-IL-084-2021
CONTRATO: 3-210-2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: CLAF SERVIÇOS MÉDICOS S/C LTDA. CNPJ: 22.575.498/0001-53. 
OBJETO:  O  PRESENTE  TERMO  DE  APOSTILAMENTO  TEM  COMO  OBJETO  A  
ALTERAÇÃO DO CONTRATO N° 3-210-2021, EM SUA CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA 
– DO VALOR E PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA, COM MODIFICAÇÕES PARA ACRÉSCIMO 
DE  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA  INICIALMENTE  PREVISTA  NO  INSTRUMENTO  
CONTRATUAL.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
30102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.400 – ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA – COVID 19
339039 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA.  
PERMANECEM AS DEMAIS CLÁUSULAS INALTERADAS. 
DATA: 03 de maio de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Edição nº 3756 - Ano 15 - 23 de Julho de 2021

Chave de verificação: domtdf003756c123072021 Pág.: 2 de 7



EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 3-219-2021 - ESCRITOMOVEIS
COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO LTDA

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP: 047-2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 941-2020
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: ESCRITOMOVEIS COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA 
ESCRITORIO LTDA. CNPJ: 05.887.378/0001-72. 
OBJETO:  O  PRESENTE  TERMO  DE  APOSTILAMENTO  TEM  COMO  OBJETO  A  
ALTERAÇÃO DO CONTRATO N°  3-219-2021,  EM SUA CLÁUSULA QUINTA –  DA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, COM MODIFICAÇÕES PARA ACRÉSCIMO DE DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA INICIALMENTE PREVISTA NO INSTRUMENTO CONTRATUAL.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
30102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.207 – GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
339030 – MATERIAL DE CONSUMO
449052 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PERMANECEM AS DEMAIS CLÁUSULAS INALTERADAS. 
DATA: 01 de junho de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 3-225-2021 - ECCL
EMPREENDIMENTOS CLINICO CIRURGICOS LTDA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 3-IL-089-2021
CONTRATO: 3-225-2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO:  ECCL – EMPREENDIMENTOS CLINICO CIRURGICOS LTDA. CNPJ: 
07.685.483/0001-54. 
OBJETO:  O  PRESENTE  TERMO  DE  APOSTILAMENTO  TEM  COMO  OBJETO  A  
ALTERAÇÃO DO CONTRATO N° 3-225-2021, EM SUA CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA 
– DO VALOR E PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA, COM MODIFICAÇÕES PARA ACRÉSCIMO 
DE  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA  INICIALMENTE  PREVISTA  NO  INSTRUMENTO  
CONTRATUAL.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
30102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.400 – ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA – COVID 19
339039 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA.  
PERMANECEM AS DEMAIS CLÁUSULAS INALTERADAS. 
DATA: 03 de maio de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 3-362-2021 - RGF SERVIÇOS
MEDICOS EPP

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 3-IL-148-2021
CONTRATO: 3-362-2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: RGF SERVIÇOS MÉDICOS - EPP. CNPJ: 12.079.074/0001-44. 
OBJETO:  O  PRESENTE  TERMO  DE  APOSTILAMENTO  TEM  COMO  OBJETO  A  
ALTERAÇÃO DO CONTRATO N° 3-362-2021, EM SUA CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA 
– DO VALOR E PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA, COM MODIFICAÇÕES PARA ACRÉSCIMO 
DE  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA  INICIALMENTE  PREVISTA  NO  INSTRUMENTO  
CONTRATUAL.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
30102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.400 – ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA – COVID 19
339039 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA.  
PERMANECEM AS DEMAIS CLÁUSULAS INALTERADAS. 
DATA: 03 de maio de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 3-383-2021 - LGG SERVIÇOS
MEDICOS LTDA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 3-IL-173-2021
CONTRATO: 3-383-2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: LGG SERVIÇOS MÉDICOS. CNPJ: 36.036.427/0001-97. 
OBJETO:  O  PRESENTE  TERMO  DE  APOSTILAMENTO  TEM  COMO  OBJETO  A  
ALTERAÇÃO DO CONTRATO N° 3-383-2021, EM SUA CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA 
– DO VALOR E PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA, COM MODIFICAÇÕES PARA ACRÉSCIMO 
DE  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA  INICIALMENTE  PREVISTA  NO  INSTRUMENTO  
CONTRATUAL.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
30102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.400 – ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA – COVID 19
339039 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA.  
PERMANECEM AS DEMAIS CLÁUSULAS INALTERADAS. 
DATA: 03 de maio de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 3-476-2021 - MORAES E TOLEDO
LTDA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 3-IL-234-2021
CONTRATO: 3-476-2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: MORAES & TOLEDO LTDA. CNPJ: 41.061.506/0001-98. 
OBJETO:  O  PRESENTE  TERMO  DE  APOSTILAMENTO  TEM  COMO  OBJETO  A  
ALTERAÇÃO DO CONTRATO N° 3-476-2021, EM SUA CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA 
– DO VALOR E PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA, COM MODIFICAÇÕES PARA ACRÉSCIMO 
DE  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA  INICIALMENTE  PREVISTA  NO  INSTRUMENTO  
CONTRATUAL.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
30102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.400 – ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA – COVID 19
339039 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA.  
PERMANECEM AS DEMAIS CLÁUSULAS INALTERADAS. 
DATA: 03 de maio de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 3-488-2021 - ESCRITOMOVEIS
COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO LTDA

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP: 002-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 257-2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: ESCRITOMOVEIS COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA 
ESCRITORIO LTDA. CNPJ: 05.887.378/0001-72. 
OBJETO:  O  PRESENTE  TERMO  DE  APOSTILAMENTO  TEM  COMO  OBJETO  A  
ALTERAÇÃO DO CONTRATO N°  3-488-2021,  EM SUA CLÁUSULA QUINTA –  DA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, COM MODIFICAÇÕES PARA ACRÉSCIMO DE DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA INICIALMENTE PREVISTA NO INSTRUMENTO CONTRATUAL.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
30102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.207 – GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
449052 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PERMANECEM AS DEMAIS CLÁUSULAS INALTERADAS. 
DATA: 01 de junho de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Edição nº 3756 - Ano 15 - 23 de Julho de 2021

Chave de verificação: domtdf003756c123072021 Pág.: 3 de 7



EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 3-524-2021 - LCCR SERVIÇOS
MEDICOS LTDA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 3-IL-233-2021
CONTRATO: 3-524-2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: LCCR SERVIÇOS MÉDICOS LTDA. CNPJ: 40.901.764/0001-72. 
OBJETO:  O  PRESENTE  TERMO  DE  APOSTILAMENTO  TEM  COMO  OBJETO  A  
ALTERAÇÃO DO CONTRATO N° 3-524-2021, EM SUA CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA 
– DO VALOR E PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA, COM MODIFICAÇÕES PARA ACRÉSCIMO 
DE  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA  INICIALMENTE  PREVISTA  NO  INSTRUMENTO  
CONTRATUAL.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
30102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.400 – ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA – COVID 19
339039 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA.  
PERMANECEM AS DEMAIS CLÁUSULAS INALTERADAS. 
DATA: 03 de maio de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 3-636-2021 - LE BORGES E LEITE
SERVIÇOS MEDICOS LTDA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 3-IL-242-2021
CONTRATO: 3-636-2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO:  LE  BORGES  E  LEITE  SERVIÇOS  MÉDICOS  LTDA.  CNPJ: 
27.735.967/0001-78. 
OBJETO:  O  PRESENTE  TERMO  DE  APOSTILAMENTO  TEM  COMO  OBJETO  A  
ALTERAÇÃO DO CONTRATO N° 3-636-2021, EM SUA CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA 
– DO VALOR E PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA, COM MODIFICAÇÕES PARA ACRÉSCIMO 
DE  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA  INICIALMENTE  PREVISTA  NO  INSTRUMENTO  
CONTRATUAL.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
30102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.400 – ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA – COVID 19
339039 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA.  
PERMANECEM AS DEMAIS CLÁUSULAS INALTERADAS. 
DATA: 03 de maio de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 3-641-2021 - LIMA LACERDA
SERVIÇOS MEDICOS LTDA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 3-IL-248-2021
CONTRATO: 3-641-2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO:  LIMA  LACERDA  SERVIÇOS  MÉDICOS  S/S  LTDA.  CNPJ: 
11.670.495/0001-82. 
OBJETO:  O  PRESENTE  TERMO  DE  APOSTILAMENTO  TEM  COMO  OBJETO  A  
ALTERAÇÃO DO CONTRATO N° 3-641-2021, EM SUA CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA 
– DO VALOR E PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA, COM MODIFICAÇÕES PARA ACRÉSCIMO 
DE  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA  INICIALMENTE  PREVISTA  NO  INSTRUMENTO  
CONTRATUAL.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
30102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.400 – ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA – COVID 19
339039 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA.  
PERMANECEM AS DEMAIS CLÁUSULAS INALTERADAS. 
DATA: 03 de maio de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 3-696-2021 - VITAL SAÚDE
SERVIÇOS MEDICOS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 3-IL-258-2021
CONTRATO: 3-696-2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: VITAL SAÚDE SERVIÇOS MÉDICOS. CNPJ: 27.051.375/0001-37. 
OBJETO:  O  PRESENTE  TERMO  DE  APOSTILAMENTO  TEM  COMO  OBJETO  A  
ALTERAÇÃO DO CONTRATO N° 3-696-2021, EM SUA CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA 
– DO VALOR E PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA, COM MODIFICAÇÕES PARA ACRÉSCIMO 
DE  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA  INICIALMENTE  PREVISTA  NO  INSTRUMENTO  
CONTRATUAL.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
30102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.400 – ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA – COVID 19
339039 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA.  
PERMANECEM AS DEMAIS CLÁUSULAS INALTERADAS. 
DATA: 03 de maio de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO 3-892-2021 - PROMEDI INSTRUMENTOS MEDICOS
ODONTOLOGICOS LTDA-ME

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº: 052-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 846/2021.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: PROMEDI INSTRUMENTOS MEDICOS ODONTOLOGICOS LTDA -  
ME. CNPJ: 10.282.784/0001-41.
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE MÉDICO / IMPLANTES CIRURGICOS 
(PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS), PARA ATENDER A DEMANDA DO HOSPITAL 
MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS - HMTF, SOB RESPONSABILIDADE DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
30102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.207 – GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
339030 - MATERIAL DE CONSUMO
VALOR  TOTAL: R$  424.610,40  (QUATROCENTOS  E  VINTE  E  QUATRO  MIL  
SEISCENTOS E DEZ REAIS E QUARENTA CENTAVOS).
VIGÊNCIA: 06 de julho de 2021 à 06 de julho de 2022.
DATA: 06 de julho de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO 3-893-2021 - LGG SERVIÇOS MEDICOS LTDA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-289-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 1357/2021.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: LGG SERVIÇOS MEDICOS LTDA. CNPJ: 36.036.427/0001-97.
OBJETO: CREDENCIAMENTO  MEDICO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE  
PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS A 
REGULAÇÃO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
30102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.207 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 72.000,00 (SETENTA E DOIS MIL REAIS).
VIGÊNCIA: 07 de julho de 2021 à 07 de julho de 2022.
DATA: 07 de julho de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Edição nº 3756 - Ano 15 - 23 de Julho de 2021

Chave de verificação: domtdf003756c123072021 Pág.: 4 de 7



EXTRATO DO CONTRATO 3-900-2021 LSE SERVIÇOS MEDICOS LTDA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-292-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 001207/2021.

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS CNPJ: 
13.843.896/0001-12

CONTRATADO: LSE SERVICOS MEDICOS LTDA. CNPJ: 41.182.257/0001-99.
OBJETO: PROFISSIONAL  ESPECIALIZADO  PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  
DESTINADOS A REGULAÇÃO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.207 – GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
339039 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA 
VALOR TOTAL: R$ 70.560,00 (setenta mil, quinhentos e sessenta reais).
VIGÊNCIA: 16 de julho de 2021 à 16 de julho de 2022.
DATA: 16 de julho de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO 3-905-2021 LUANNA ALVES BAHIA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-293-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 001404/2021.

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS CNPJ: 
13.843.896/0001-12

CONTRATADO: LUANNA ALVES BAHIA. CPF: 046.224.755-45.
OBJETO: PROFISSIONAL  ESPECIALIZADO  PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  
DESTINADOS AO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA (PSF).
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.210 – DESPESAS PESSOAL PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA – PSF – RECURSO 
FEDERAL 
339036 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FISICA 
VALOR TOTAL: R$ 122.400,00 (cento e vinte e dois mil e quatrocentos reais).
VIGÊNCIA: 19 de julho de 2021 à 19 de julho de 2022.
DATA: 19 de julho de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2-903-2021 J.C ROCHA & CIA LTDA

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº: 000073-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000583/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: J C ROCHA & CIA LTDA. CNPJ: 16.111.833/0001-60.
OBJETO: MATERIAL  DE  CONSTRUÇÃO  (FERRAMENTAS)  PARA  ATENDER  AS  
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E 
SERVIÇOS URBANOS. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
601  –  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA,  TRANSPORTE  E  SERV.  
URBANOS
2.040  –  MANUTENÇÃO  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA,  
TREANSPORTE E SERV. URBANOS
4.4.90.52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
VALOR TOTAL: R$ 38.594,50 (trinta e oito mil,  quinhentos e noventa e quatro 
reais e cinquenta centavos).
VIGÊNCIA: 19 de julho de 2021 à 19 de julho de 2022.
DATA: 19 de julho de 2021.

Gesse de Cristo Almeida
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS

URBANOS
 

EXTRATO DO RESCISÃO TRES-3-106-2021 - SILVIA ALVAREZ RODRIGUEZ ALVES
EIRELI

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 3-IL-012-2021
PROCESSO: TRES-3-106-2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: SILVIA  ALVAREZ  RODRIGUEZ  ALVES  EIRELI.  CNPJ:  
30.052.600/0001-64. 
OBJETO:  RESCISÃO  DO  CONTRATO  3-106-2021  DA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  
MÉDICOS DESTINADOS AO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA (PSF) DE TEIXEIRA DE 
FREITAS, COM FUNDAMENTO NO ART. 78, INCISO XVII DA LEI 8.666/93, O QUE 
IMPOSSIBILITA  A  EXECUÇÃO  DO  OBJETO  DO  REFERIDO  CONTRATO  
ADMINISTRATIVO.
VIGÊNCIA DA RESCISÃO: A partir de 22 de julho de 2021.
DATA: 22 de julho de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO RESCISÃO TRES-3-107-2021 - CACAU E SOUZA SERVIÇOS
MEDICOS-EPP

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 3-IL-013-2021
PROCESSO: TRES-3-107-2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO:  CACAU  E  SOUZA  SERVIÇOS  MEDICOS-EPP.  CNPJ:  
15.574.991/0001-08. 
OBJETO:  RESCISÃO  DO  CONTRATO  3-107-2021  DA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  
MÉDICOS DESTINADOS AO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA (PSF) DE TEIXEIRA DE 
FREITAS, COM FUNDAMENTO NO ART. 78, INCISO XVII DA LEI 8.666/93, O QUE 
IMPOSSIBILITA  A  EXECUÇÃO  DO  OBJETO  DO  REFERIDO  CONTRATO  
ADMINISTRATIVO.
VIGÊNCIA DA RESCISÃO: A partir de 22 de julho de 2021.
DATA: 22 de julho de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO RESCISÃO TRES-3-123-2021 - RAISA OLVIEIRA DIAS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 3-IL-016-2021
PROCESSO: TRES-3-123-2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: RAISA OLIVEIRA DIAS. CPF: 060.464.035-88. 
OBJETO:  RESCISÃO  DO  CONTRATO  3-123-2021  DA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  
MÉDICOS DESTINADOS AO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA (PSF) DE TEIXEIRA DE 
FREITAS, COM FUNDAMENTO NO ART. 78, INCISO XVII DA LEI 8.666/93, O QUE 
IMPOSSIBILITA  A  EXECUÇÃO  DO  OBJETO  DO  REFERIDO  CONTRATO  
ADMINISTRATIVO.
VIGÊNCIA DA RESCISÃO: A partir de 22 de julho de 2021.
DATA: 22 de julho de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO RESCISÃO TRES-3-774-2018 - F_N SERVIÇOS MEDICOS LTDA-EPP

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 3-IL-135-2018
PROCESSO: TRES-3-774-2018
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: F & N SERVIÇOS MEDICOS LTDA-EPP. CNPJ: 27.756.202/0001-14. 
OBJETO:  RESCISÃO  DO  CONTRATO  3-774-2018  DA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  
MÉDICOS DESTINADOS AO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA (PSF) DE TEIXEIRA DE 
FREITAS, COM FUNDAMENTO NO ART. 78, INCISO XVII DA LEI 8.666/93, O QUE 

Edição nº 3756 - Ano 15 - 23 de Julho de 2021

Chave de verificação: domtdf003756c123072021 Pág.: 5 de 7



IMPOSSIBILITA  A  EXECUÇÃO  DO  OBJETO  DO  REFERIDO  CONTRATO  
ADMINISTRATIVO.
VIGÊNCIA DA RESCISÃO: A partir de 22 de julho de 2021.
DATA: 22 de julho de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO RESCISÃO TRES-3-775-2018 - F_N SERVIÇOS MEDICOS LTDA-EPP

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 3-IL-166-2018
PROCESSO: TRES-3-775-2018
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: F & N SERVIÇOS MEDICOS LTDA-EPP. CNPJ: 27.756.202/0001-14. 
OBJETO:  RESCISÃO  DO  CONTRATO  3-775-2018  DA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  
MÉDICOS DESTINADOS AO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA (PSF) DE TEIXEIRA DE 
FREITAS, COM FUNDAMENTO NO ART. 78, INCISO XVII DA LEI 8.666/93, O QUE 
IMPOSSIBILITA A EXECUÇÃO DO OBJETO DO REFERIDO CONTRATO
ADMINISTRATIVO.
VIGÊNCIA DA RESCISÃO: A partir de 22 de julho de 2021.
DATA: 22 de julho de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 1TA-3-796-2021 - MAGAZINE MIL PAPEIS

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP: 022-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 120-2021.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: MAGAZINE MIL PAPEIS EIRELI-EPP. CNPJ: 21.029.230/0001-53.
OBJETO:  REALIZAÇÃO  DE  EQUILÍBRIO  ECONÔMICO-FINANCEIRO  DO  VALOR  
UNITÁRIO DE ITEM CONSTANTE NO TERMO CONTRATUAL N° 3-796-2021, QUE 
VISA A AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (MATERIAL DE EXPEDIENTE) PARA 
ATENDER  AS  NECESSIDADES  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  E  SEUS  
DEPARTAMENTOS.  

DATA: 09 de julho de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA 2-DL-282-2021

A Secretária Municipal de Agricultura Pecuária e Abasetcimento de Teixeira de 
Freitas-BA  PMTF,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  como  Ordenadora  de
Despesas,  com  lastro  no  Decreto  Municipal  Nº.  171/2021,  tendo  em  vista  a  
regularidade do processo Nº. 01371/2021, conforme parecer Procuradoria Geral 
do Município, HOMOLOGA A DISPENSA 2-DL-282-2021, cujo objeto é a locação do 
material relacionado abaixo (uma diária) para realização do dia de campo do 5º 
Concurso Regional Conilon de qualidade que será realizado no dia 28 de julho na 
fazenda  nova  2,  do  produtor  senhor  Regis,  comunidade  BR-101  KM  855,  no  
Município de Teixeira de Freitas-BA, em favor de ADIVANIA VIEIRA DE QUEIROZ 
01180569563,  pessoa  jurídica  de  direito  privado,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  n.º  
41.937.768/0001-73, no valor total de R$ 10.900,00(dez mil novecentos reais).

Teixeira de Freitas/BA, 23 de julho de 2021. 

Elenita Garcia Rosa

SECRETARIA DE AGRICULTURA PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA 2-DL-283-2021

O  Secretário  Municipal  de  Infraestrutura  Transporte  e  Serviços  Urbanos  de  
Teixeira de Freitas-BA PMTF, no uso de suas atribuições legais como Ordenador 
de Despesas, com lastro no Decreto Municipal Nº. 173/2021, tendo em vista a 
regularidade do processo Nº. 001428/2021, conforme parecer da Procuradoria 
Geral  do  Municipio  HOMOLOGA  A  DISPENSA  2-DL-283-2021,  cujo  objeto  é  a  
aquisição de certificado digital, tipo TOKEN A3 para o sr. Gessé de Cristo Almeida, 
Secretário  Municipal  de  Infraestrutura,  Transportes  e  Serviços  Urbanos  para  
realização de cadastramento de dados junto Sisobratef,  Conforme A Instrução 
Normativa  RFB  nº  1998,  de  10  de  dezembro  de  2020.  Em  favor  de:  REAL  
SOLUÇÕES DIGITAIS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob 
o n.º 28.925.640/0001-21, no valor total de R$ 370,00(trezentos e setenta reais).

Teixeira de Freitas/BA, 23 de julho de 2021. 

Gesse de Cristo Almeida
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS

URBANOS
 

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA 4-DL-277-2021

A Secretária Municipal de Educação e Cultura de Teixeira de Freitas - BA, no uso 
de suas atribuições legais como Ordenadora de Despesas, com lastro no Decreto 
Municipal  Nº.  176/2021,  tendo  em  vista  a  regularidade  do  processo  Nº.  
01186/2021, conforme Parecer da Procuradoria Geral do Município, HOMOLOGA 
A  DISPENSA  4-DL-277-2021,  cujo  objeto  é  a  locação  do  Imóvel  situado  no  
endereço:  Rua  Ipiranga,  248,  Centro,  Teixeira  de  Freitas-BA,  destinado  ao  
funcionamento do Departamento da Cultura visando atender as demandas deste 
Município, em favor de HELENITA MONTEIRO DE SOUZA , locadora, inscrita no 
CPF sob o n.º 098.174.175-49, no valor total de R$ 48.000,00(quarenta e oito mil 
reais).

Teixeira de Freitas/BA, 15 de julho de 2021. 

Regiane Chuaith Miranda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA 4-DL-278-2021

A Secretária Municipal de Educação e Cultura de Teixeira de Freitas - BA, no uso 
de suas atribuições legais como Ordenadora de Despesas, com lastro no Decreto 
Municipal  Nº.  176/2021,  tendo  em  vista  a  regularidade  do  processo  Nº.  
001281/2021,  conforme  Parecer  da  Procuradoria  Geral  do  Município,  
HOMOLOGA A DISPENSA 4-DL-278-2021, cujo objeto é a aquisição de gêneros 
alimentícios produzidos por agricultores familiares rurais, demais beneficiários e 
organizadores como PESSOA JURÍDICA DE DIREITO NACIONAL DE AGRICULTURA 
FAMILIAR  -  PRONAF,  DPA  Especial  pessoa  juridica,  ou  outros  documentos  
definidos  por  resolução do GGPA,  que se  enquadrem nas  disposições  da  Lei  
Federal n° 11326, de 24 de julho de 2006, com povos e comunidade tradicionais e 
beneficiários de reforma agrária visando atender as demandas deste Município, 
conforme os princípios e diretrizes estabelecidas pelo PNAE, em favor de ILTON 
DUARTE  DOS  SANTOS,  agricultor  familiar,  inscrito  no  CPF  sob  o  n.º  
385.247.835-91,  no  valor  total  de  R$  19.994,15  (dezenove  mil,  novecentos  e  
noventa e quatro reais e quinze centavos). 

Teixeira de Freitas/BA, 23 de julho de 2021. 

Regiane Chuaith Miranda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA 4-DL-279-2021

Item Descrição Vlr Unit 
Atualizado

040
Papel A4, Caixa Com 10 Resmas Papel Alcalino, 
Formato A4, Cor Branca, Dimensões 210X297Mm, 
Gramatura 75G/M².

R$ 192,00

Edição nº 3756 - Ano 15 - 23 de Julho de 2021

Chave de verificação: domtdf003756c123072021 Pág.: 6 de 7



A Secretária Municipal de Educação e Cultura de Teixeira de Freitas - BA, no uso 
de suas atribuições legais como Ordenadora de Despesas, com lastro no Decreto 
Municipal  Nº.  176/2021,  tendo  em  vista  a  regularidade  do  processo  Nº.  
001281/2021,  conforme  Parecer  da  Procuradoria  Geral  do  Município,  
HOMOLOGA A DISPENSA 4-DL-279-2021, cujo objeto é a aquisição de gêneros 
alimentícios produzidos por agricultores familiares rurais, demais beneficiários e 
organizadores como PESSOA JURÍDICA DE DIREITO NACIONAL DE AGRICULTURA 
FAMILIAR  -  PRONAF,  DPA  Especial  pessoa  juridica,  ou  outros  documentos  
definidos  por  resolução do GGPA,  que se  enquadrem nas  disposições  da  Lei  
Federal n° 11326, de 24 de julho de 2006, com povos e comunidade tradicionais e 
beneficiários de reforma agrária visando atender as demandas deste Município, 
conforme  os  princípios  e  diretrizes  estabelecidas  pelo  PNAE,  em  favor  de  
WASHINGTON LUIS DUARTE DOS SANTOS, agricultor familiar, inscrito no CPF sob 
o n.º 417.724.585-20, no valor total de R$ 19.993,60 (dezenove mil, novecentos e 
noventa e três reais e sessenta centavos).

Teixeira de Freitas/BA, 23 de julho de 2021. 

Regiane Chuaith Miranda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Edição nº 3756 - Ano 15 - 23 de Julho de 2021

Chave de verificação: domtdf003756c123072021 Pág.: 7 de 7


	Edição nº 3756 - Ano 15 - 23 de Julho de 2021
	domtdf003756c123072021
	SUMÁRIO

